A continuación, se resumen los impactos en el estado de situación financiera de los ajustes efectuados al

1 de enero de 2023 y 31 de diciembre de 2023:

(a) Corresponde a la corrección de error de aportes de infraestructura a Propiedad Planta y Equipo, por

reembolso de seguro que no forma parte de la inversión TPS (No paga valor residual) por M$248.263.

(b) Corresponde al efecto neto por M$472.808 del reverso (abono) el impuesto diferido por intangible

“Derecho de uso aguas abrigadas” por (M$2.624.965) y el ajuste por recálculo de impuestos diferidos

(cargo) por la variación del monto de aportes de infraestructura que asciende a M$3.097.773.

(c) Corresponde al aumento por un monto total de M$7.800.368, por corrección de error inicial de pasivos

no financieros a financieros por M$5.450.373 más el aumento (abono) por el efecto de ajuste a valor

actual del pasivo financiero (pasivo a devolver al término de la concesión) y diferencias de cambio por

un monto total por M$2.349.995.

Activos Ref.

Saldos Previamente

informados al

01-01-2023

Ajuste al

01-01-2023

Saldos

reexpresados al

01-01-2023

M$ M$ M$

37.706.765   -   37.706.765

Activos No corrientes

Otros activos financieros, no corrientes 55.647.951 -   55.647.951

Otros activos no financieros, no corrientes 52.036 -   52.036

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, no corrientes 538.414 -   538.414

Activos intangibles distintos de la plusvalía, neto 10.416.128 -   10.416.128

Propiedades, planta y equipo, neto (a) 116.045.374 248.263   116.293.637

Activos por impuestos diferidos, neto (b) 41.082.299 472.808   41.555.107

223.782.202 721.071 224.503.273

Total de Activos 261.488.967   721.071   262.210.038

Activos No Corrientes Totales

Activos Corrientes Totales

PASIVOS Y PATRIMONIO Ref.

Saldos Previamente

informados al

01-01-2023

Ajuste al

 01-01-2023

Saldos

reexpresados al

01-01-2023

M$ M$ M$

Pasivos corrientes

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 2.405.220 -   2.405.220

Pasivos por impuestos corrientes 4.351.373 -   4.351.373

Provisiones corrientes por beneficios a los empleados 550.661 -   550.661

Otros pasivos no financieros, corrientes (d) 22.573.369 (433.509)   22.139.860

Total Pasivos corrientes 29.880.623   (433.509)   29.447.114

Pasivos no corrientes

Otros pasivos financieros, no corrientes (c) 4.646.507 7.800.368   12.446.875

Otros pasivos no financieros, no corrientes (d) 81.995.323   (2.601.055)   79.394.268

Total Pasivos no corrientes 86.641.830   5.199.313   91.841.143

Total de Pasivos 116.522.453 4.765.804 121.288.257

Patrimonio

Capital emitido 76.490.026 -   76.490.026

Ganancias acumuladas (e) 70.342.097 (4.044.733)   66.297.364

Otras reservas (1.865.609) -   (1.865.609)

Patrimonio Total 144.966.514 (4.044.733)   140.921.781

Total de Pasivos y Patrimonio 261.488.967 721.071   262.210.038

EMPRESA PORTUARIA VALPARAÍSO

Notas a los Estados Financieros
Al 31 de Diciembre de 2024 y 2023

33

(d) Efecto neto total de M$3.034.564; M$433.509 porción corto plazo y porción largo plazo por

M$2.601.055; correspondiente a la disminución por corrección de error inicial de pasivos no financieros

a financiero por (M$5.450.373), menos M$248.263 correspondiente al reverso del seguro por siniestro

descontado y el reverso de amortización en exceso, efectuadas en años anteriores de los ingresos diferidos

asociados a los aportes de infraestructura por M$2.167.546 (abono).

(e) Corresponde al efecto neto en ganancias acumuladas de todos los ajustes indicados anteriormente por

un monto total neto de (M$4.044.733).

(f) El monto total de M$759.581 corresponde a los ajustes netos reconocidos al 01 de enero de 2023 y al

31 de diciembre de 2023 asociados al reverso del monto total de impuesto diferido por intangible derecho

de uso aguas abrigadas por (M$3.074.998) y el ajuste por recálculo de impuestos diferidos por cambio en

montos asociados a aportes de infraestructura que asciende a M$3.834.579.

(g) Corresponde al monto total de M$8.500.407 por los ajustes reconocidos al 01 de enero de 2023 por

efecto de corrección de error de pasivos, de pasivos no financieros (ingresos diferidos) a pasivos

M$ M$ M$

Activos Corrientes Totales 36.976.505 -   36.976.505

Activos no corrientes

Otros activos financieros, no corrientes 50.006.085 -   50.006.085

Otros activos no financieros, no corrientes 43.363 -   43.363

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, no corrientes 514.705 -   514.705

Activos intangibles distintos de la plusvalía, neto 10.425.634 -   10.425.634

Propiedades, planta y equipo, neto 114.508.591 248.263   114.756.854

Activos por impuestos diferidos, neto (f) 41.983.740 759.581   42.743.321

Activos No Corrientes Totales 217.482.118 1.007.844   218.489.962

Total de Activos 254.458.623 1.007.844   255.466.467

Pasivos corrientes

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 2.137.530 -   2.137.530

Pasivos por impuestos corrientes 1.494.481 -   1.494.481

Provisiones corrientes por beneficios a los empleados 582.805 -   582.805

Otros pasivos no financieros, corrientes (h) 21.623.869 (433.509)   21.190.360

Total Pasivos corrientes 25.838.685   (433.509) 25.405.176

Pasivos no corrientes

Otros pasivos financieros, no corrientes (g)   4.809.570 8.500.407   13.309.977

Otros pasivos no financieros, no corrientes (h)   71.717.525 (2.167.546)   69.549.979

Total Pasivos no corrientes 76.527.095   6.332.861   82.859.956

Total de Pasivos 102.365.780 5.899.352 108.265.132

Patrimonio

Capital emitido 76.490.026   -   76.490.026

Ganancias acumuladas (i) 77.468.426   (4.891.508)   72.576.918

Otras reservas (1.865.609) -   (1.865.609)

Patrimonio Total 152.092.843 (4.891.508)   147.201.335

Total de Pasivos y Patrimonio 254.458.623 1.007.844   255.466.467

Saldos

reexpresados

al 31.12.2023Detalle Ref.

Saldos

Previamente

informados

 al  31.12.2023

Ajuste  al

31.12.2023

EMPRESA PORTUARIA VALPARAÍSO

Notas a los Estados Financieros
Al 31 de Diciembre de 2024 y 2023

34

financieros (pasivo a devolver al término de la concesión) por M$5.450.373 y los ajustes a valor actual

del pasivo financiero y diferencias de cambio por M$2.349.995 sumado al monto de M$700.039

correspondiente al valor actual del pasivo financiero y diferencias de cambio al 31 de diciembre de 2023.

(h) Corresponde al monto total de M$2.601.055 por los ajustes reconocidos al 01 de enero de 2023 y al